UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG

Số: 395/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tuyên Quang, ngày 17 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến của công dân liên quan đến kết quả xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Văn bản số 899/SNV-CCVC&LĐ ngày 14/6/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Tuyên Quang về việc phối hợp trả lời ý kiến của công dân trên Cổng thông tin

điện tử tỉnh Tuyên Quang,

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo và trả lời ý kiến của công dân Nguyễn

Quỳnh được gửi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang tại chuyên mục Cử

tri, công dân và doanh nghiệp hỏi - Cơ quan chức năng trả lời như sau:

I. Về việc tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên

chức ngành giáo dục

Căn cứ các quy định tại Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số

85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển

dụng, sử dụng và quản lý viên chức và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp

tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố đã thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp viên chức thành phố (sau đây viết tắt là Hội đồng) để tổ chức thực hiện

việc thẩm định hồ sơ đề nghị xét thăng hạng của viên chức ngành giáo dục.

Hội đồng đã ban hành Phương án số 02/PA-HĐXTH ngày 12/3/2025 về tổ

chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo

dục thuộc Ủy ban nhân dân thành phố năm 2024 và thành lập Ban thẩm định hồ sơ

để thực hiện nhiệm vụ và tổng hợp đề xuất những người đủ điều kiện thăng hạng

theo phương án và chỉ tiêu đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định

số 513/QĐ-UBND ngày 14/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về

việc phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng và ủy quyền xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Sở Y tế, Sở Giáo

dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố năm 2024.

Như vậy, việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức ngành

giáo dục đã được Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện theo đúng trình tự,

đúng hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh.

II. Về ý kiến của công dân nêu tại chuyên mục Cử tri, công dân và doanh

nghiệp hỏi - Cơ quan chức năng trả lời của Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban

nhân dân thành phố trả lời như sau:

1. Ý kiến thứ nhất: Trong thông báo kết quả trúng tuyển không thể hiện

điểm chấm các minh chứng ở các tiêu chí, do vậy không thỏa mãn đối với nhiều

2

giáo viên đủ tiêu chuẩn xét thăng hạng trong cùng 1 trường và trong thành phố…

So sánh với các kết quả đạt được của giáo viên khác trong trường trúng tuyển đợt

xét thăng hạng đợt 30/5/2025 thì chúng tôi rất mong muốn được biết kết quả, cụ

thể là công bố điểm xét hồ sơ của chúng tôi được bao nhiêu để chúng tôi còn cố

gắng tiếp tục phấn đấu và thỏa mãn mọi thắc mắc.

Trả lời: Theo quy định tại Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020

của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định

số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức, việc xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp viên chức được thực hiện trên cơ sở đánh giá việc đáp ứng các yêu cầu về

tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp thông qua

hình thức thẩm định hồ sơ; không quy định việc chấm điểm đối với tiêu chuẩn về

trình độ đào tạo, bồi dưỡng và tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

Do vậy, tại Thông báo số 07/TB-HĐXTH ngày 24/5/2025 của Hội đồng xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố năm 2024 về việc thông báo Kết quả xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp từ hạng III lên hạng II đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp

giáo dục công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố không có kết quả điểm chấm

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức là đảm bảo đúng quy định.

2. Ý kiến thứ hai: Giáo viên trúng tuyển chưa đủ điều kiện chuẩn về chuyên

môn theo Luật Giáo dục năm 2019 đó là bằng tốt nghiệp đại học năm 2022

Trả lời: Theo quy định tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày

25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Thông

tư số: 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT,

04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng

dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập và Thông tư số 08/2023/TT-

BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một

số điều của các Thông tư số: 01/2021/TT-BGDĐT, 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-

BGDĐT, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên

chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập, tiêu chuẩn về

trình độ đào tạo đã được quy định cụ thể đối với từng hạng chức danh nghề nghiệp;

không quy định điều kiện thời gian về bằng đào tạo được cấp (có bằng cao đẳng, bằng

cử nhân) của giáo viên đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp, chỉ quy định

giáo viên được đăng ký dự xét thăng hạng lên chức danh nghề nghiệp cao hơn liền kề

khi đáp ứng đủ các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ

đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

Do vậy, ý kiến “Giáo viên trúng tuyển chưa đủ điều kiện chuẩn về chuyên

môn theo Luật Giáo dục năm 2019 đó là bằng tốt nghiệp đại học năm 2022” là

không có cơ sở.

3

3. Ý kiến thứ ba: Giáo viên trúng tuyển nhưng thành tích rất ít không đủ mọi

mặt hoặc không nhiều thành tích bằng những giáo viên khác. Công dân Nguyễn

Quỳnh: Có bằng đại học từ năm 2015; đạt giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, cấp

tỉnh; đạt giáo viên tổng phụ trách Đội giỏi cấp thành phố; làm giám khảo các cuộc

thi giáo viên giỏi cấp thành phố, cấp tỉnh từ năm 2018 đến nay; làm giám khảo các

cuộc thi của học sinh cấp thành phố, cấp tỉnh từ năm 2020 đến nay; làm báo cáo

viên cấp thành phố, cấp tỉnh từ năm 2015 đến nay; 04 năm tham gia Hội đồng lựa

chọn SGK theo chương trình GDPT 2018; 04 học sinh đạt giải cuộc thi Khoa học kĩ

thuật cấp thành phố (01 giải ba, 01 giải tiềm năng); 02 học sinh đạt giải về chuyên

môn cấp Quốc gia; nhiều học sinh tham gia các giải chuyên môn đạt giải cấp thành

phố, cấp tỉnh; 02 lần đạt chiến sĩ thi đua cơ sở; 02 lần được Giám đốc Sở Giáo dục

và Đào tạo tặng giấy khen; từ năm học 2013-2014 đến nay có 6 năm học được xếp

loại viên chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trả lời: Các kết quả về danh hiệu thi đua, khen thưởng, các danh hiệu giáo viên

giỏi và các thành tích đạt được của giáo viên đăng ký xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp là một trong các tiêu chí làm căn cứ để Hội đồng xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp. Nội dung này được thể hiện cụ thể trong Phương án số 02/PA-HĐXTH

ngày 12/3/2025 về tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các đơn

vị sự nghiệp giáo dục thuộc Ủy ban nhân dân thành phố năm 2024.

Qua kiểm tra danh sách ban hành kèm theo Thông báo số 07/TB-HĐXTH

ngày 24/5/2025 của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố không thấy có tên công dân Nguyễn Quỳnh.

Bên cạnh đó, công dân cũng không cung cấp đầy đủ các thông tin khác để làm căn

cứ kiểm tra. Do vậy, Ủy ban nhân dân thành phố không có đủ căn cứ để đối chiếu

các tiêu chí của công dân với các giáo viên đăng ký dự xét thăng hạng có cùng

hạng và thành tích với công dân Nguyễn Quỳnh.

Ủy ban nhân dân thành phố tiếp thu ý kiến phản ánh của công dân và trân

trọng đề nghị Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang thông báo đến

công dân Nguyễn Quỳnh liên hệ với Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

viên chức thành phố (qua Phòng Nội vụ thành phố - Cơ quan thường trực) để được

giải đáp.

Ủy ban nhân dân thành phố trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên                                  (Báo

- Chủ tịch UBND thành phố      cáo);

- Các PCT UBND thành phố;

- Hội đồng xét thăng hạng CDNN viên chức thành phố;

- Phòng Nội vụ thành phố;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;

- Chuyên viên: NC;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quỳnh Loan

4

		2025-06-19T11:42:09+0700

		2025-06-19T11:58:28+0700

		2025-06-19T14:26:56+0700

		2025-06-19T14:39:37+0700